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Demonstracya w Krakowie.
Wczorajszy dzień był świętem ludu. W calem mieście ustala praca; wszystkie bez wyjątku sklepy były zamknięte, 

tramwaje i dorożki nie kursowały; nastrój świąteczny ogarniał całe miasto, sympatyzujące z demonstracyą, żądającą słusznych 
praw dla ludu.

Tylko szkoły, uniwersytet, kolej, instytucye autonomiczne i państwowe funkcyonowały.
Spokój w mieście nie został nigdzie zakłócony — a ten spokój, ta karność w masach, ta solidarność impo

nowały najwięcej.
Obszerniejsze sprawozdanie z demonstracyi, z zebrania w Ujeżdżalni, pochodu w południe na Rynek i wie

czornego pochodu z lampionami odkładamy do dzisiejszego numeru wieczornego, zniewoleni do tego nawałem 
telegramów, które przyniosły nam doniosłą enuncyacyę rządu o reformie wyborczej.

Rada państwa.
(lefe/onsm).

Rząd projektuje równe 
powszechne prawo wyborcze.
Wiedeń. Wśród ogromnego naprężenia 

Izby, na wstępie posiedzenia, zabrał głos 
prezydent ministrów.
Mowa prezydenta ministrów bar. Gautscha

Bar. Gautsch żądał od parlamentu prze- 
dewszystkiem załatwienia budżetu. Go do 
Węgier, oświadczył, że wspólność armii 
musi być zachowana.

Go do wydatków wspólnych, które nie 
mogą doznać przerwy, rząd zwróci się do 
parlamentu z żądaniem upoważnienia do 
tychże wydatków.

Dla sejmów rząd nie chce powszechnego prawa głosowania, tylko piątej kuryi.
Następnie omówił prezydent ministrów 

ubiegłe sesye sejmowe i wskazał na uchwa
lone przez sejm morawski reformę wy
borczą i ustawy kompromisowe. (Sejm 
morawski uchwalił, aby wybory odbywa
ły się według narodowości, przyczem u- 
chwalił, że Czechom o 20 mandatów wię
cej ma przypaść, niż Niemcom. Przypisek 
red.). Minister wyraża nadzieję, że dzia
łalność sejmu morawskiego posłuży za 
wzór dla innych krajów o zaludnie
niu mięszanem pod względem narodo
wości.

Bar. Gautsch uważa, że równe powsze
chne głosowanie do sejmów nie jest po
trzebne. System reprezentacyi interesów 
uzupełniony kuryą powszechną jest dla 
sejmów odpowiedni (?).

„Wprawdzie nie brak głosów, które ga 
nią przyłączenie kuryi powszechnej klasy 
wyborczej do systemu reprezentacyi inte
resów w sejmach i domagają się także dla 
sejmu zaprowadzenia powszechnego, ró
wnego, bezpośredniego i tajnego prawa 
głosowania, my jednak sądzimy, że przy 
zupełnej rozmaitości zakresów działania 
Sejmów i Rady państwa, powszechne pta- 
wo glosowania dla Rady państwa wcale 
nie pociągnie za sobą tego, aby zasada 
reprezentacyi interesów w Sejmach miała 
byc usuniętą. Co innego jest reprezentacya 
ciała autonomicznego, a czemś innem po
lityczna reprezentacya interesów całego 
państwa. Rząd jest przekonania, że właśnie 
szczególnie interesa ekonomiczne, których 
studyum należy do sejmów, znajdują o wie
le skuteczniejszą obronę i jaśniej (!) wystę
pują przy systemie reprezentacyi intere
sów, uzupełnionym przez kuryę powszech
ną niż przy powszechnem prawie głoso
wania". (Różne okrzyki)

Rząd zamierza znieść kurye i zaprowadzić równe powszechne prawo wyborów do Rady Państwa.
B. Gautsch wskazał na niedawne votum 

izby w sprawie reformy wyborczej do Ra
dy Państwa. To cotum, nie zaś demon- 
stracye, było dla rządu dyrektywą.

System wyborczy w Austryi musi odpo
wiadać jej warunkom, parlament musi jak 
mapa przedstawiać wiernie podobiznę pań

stwa. Historya konstytucyi w Austryi świad
czy, że stałą była tendencya rozszerzania 
prawa wyborczego, którego ostatecznym ce
lem jest' równe i powszechne bezpośrednie 
glosowanie.

Prezydent ministrów podaje główne za
rysy reformy:
Analfabeci nie będą wyklucze
ni 5 dłuższe zamieszkanie w 
gminie będzie koniecznem dla 
uzyskania prawa głosu; okrę
gi wyborcze będą małe i we
dług narodowości utworzone.

„Rząd nie może ani myśleć o tem, ai>y 
ci, którzy nie umieją ani czytać, ani pi
sać, zostali pozbawieni prawa wyborczego 
(żywe oklaski), ani ograniczać to prawo 
na osoby ekonomicznie samodzielnie (ży
we oklaski). Postanowienie ustawy z 14 
stycznia 1896 o osiedleniu w odniesieniu 
do powszechnej kuryi mogą uledz zmianie 
(protesty). Dłużej trwające osiedlenie w 
gminie, w której prawo wyborcze ma być 
wykonanem (coby było korzystne ze wzglę
dów technicznych), może wprowadzić wiel
ką stałość w narodowych okręgach wy
borczych i ochronić narodowy stan posia
dania wcbec zmian (oklaski i protesty). 
Ta sprawa, ważna pod względem swobo
dy i czystości wyborów i co do usunięcia 
teroru (żywe oklaski), wymaga dokładnej 
rozwagi. Decydujące jednak znaczenie ma 
sprawa zupełnie inna, dotyczące ochrony 
narodowych mniejszości wobec liczebnej 
przewagi. —- Wszystkie propozycye w tym 
kierunku, między innemi proporcyonalne 
prawo glosowania na wzór krajów obcych 
nie dadzą się zastosować do stosunków 
austryackich. Jest to sprawa zawikłana i 
wymaga nadzwyczajnej dojrzałości polity
cznej, a techniczne trudności są tu tak 
wielkie, że jest to system wyborczy dobry
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wpływ, jaki one wywierają pod względem 
kulturalnym. Przez to może być także za
pewnione odpowiednie zastępstwo okrę
gów wybitnych pod względem przemy
słowym.
Projekt reformy ma być gotowy w lutym.

Wysoka Izba z pewnością zrozumie, że 
projekt o tak wielkiem znaczeniu, wyma
ga dokładnych studyów, lecz jesteśmy zde
cydowani sprawę tą doprowadzić do sku
tku. Rząd wszystko uczyni, aby odnośne 
przedłożenie najpóźniej w miesiącu lu
tym wniesione było na stół Izby po
selskiej. (Oklaski i przerywania).

Rząd stoi ściśle na zasadzie zniesienia 
kuryi wyborczych, ale gotów jest w kwe- 
styach, będących w związku, z przeprowa
dzeniem tej zasady, szczególnie zaś co do 
rozdziału okręgów wyborczych i co do li
czby mandatów, uwzględnić o ile możno
ści poszczególne kraje i życzenia stron
nictw, gdyż rząd austryacki nie może nie 
życzyć sobie, aby stronnictwa, będące pod
porą państwa, w tak ważnej kwestyi przy
szły do głosu.
Rząd wymaga jednak reformy regulaminu.

Równocześnie z reformą Izby musi 
jednak być dokonaną rewizya ustawy 
o regulaminie Rady państwa, celem za
pewnienia prawidłowego biegu obrad pra
wodawczych. W tej mierze rząd przedłoży 
Izbie projekt ustawy, który ma poręczyć 
normalne funkcyonowanie Izby w intere
sie samego państwa.
Jeszcze więcej szlachty do Izby panów!

W końcu oświadczył prezydent mini
strów, że rząd również zajmuje się iwe- 
styą, czy nie byłoby rzeczą wskazaną, 
przez odpowiednie przekształcenie Izby pa
nów, tym grupom dać odpowiednią ilość 
zastępców, które skutkiem rozszerzenia 
prawa wyborczego zostaną poszkodowa
ne (??). (Długotrwałe oklaski i przery
wania).
Dam reformę wyborczą, ale wprzód u 

chwalcie budżet i rekruta!
„Konstytucyjne przeprowadzenie tak wa

żnej reformy nie może nastąpić jeżeli dro
ga ku temu zatarasowaną jest innemi przed • 
łożeniami, jak prowizoryum budżetowe, 
traktaty handlowe i przedłożenie o kon
tyngencie rekruta. Dlatego też tylko w in
teresie przyspieszenia przeprowadzenia re
formy wyborczej może leżeć, aby droga 
możliwie najrychlej była opróżniona. {Okla
ski i wrzawa.}

Izba przystąpiła zaraz do dyskusyi nad 
oświadczeniem rządu.

Dyskusya.
Pos. Sternberg oświadcza, że wywo

dy prezydenta gabinetu w sprawie refor
my wyborczej dają dowód, że rząd nie jest 
niczem innem, jak tylko emisaryuszem 
zbankrutowanej dyktatury wojskowej. Rząd 
nie mający odwagi zakazać pochodów przed 
gmachem parlamentarnym nie jest rządem. 
Przed przystąpieniem do jakiejś reformy 
wyborczej należałoby wypracować ustawę 
o ochronie przeciw tym, którzy wpływa
ją na wolność wyborów.

Obecna akcya rządu nie jest niczem in
nem, tylko szwindlem politycznym, po
nieważ rząd wie, że Izba ta nigdy nie 
uchwali powszechnego prawa gloso
wania. W ostrych wyrazach występuje 
przeciw szefowi sztabu, jen. Beckowi i za
rzuca prezydentowi gabinetu, że prowadzi 
politykę katylinarną.

Austryę możnaby uratować tylko przez

raczej dla matematyków niż dla polityków. 
Należy więc utworzyć prawo, które nie 
byłoby sztucznem, lecz jasnem i zrozumia
łem dla każdego i dawało rękojmię, że ła
two może być przeprowadzone pod wzglę
dem administracyjnym. Rząd więc nie za
mierza wogóle przyjmować systemu p.o- 
porcyonalnego, ale stosowałby w niektó
rych odosobnionych wypadkach ten sy
stem w miejscowościach, gdzieby chodziło 
• okręgi wyborcze mniejsze i gdzie tą for
ma prawa wyborczego ze względu na więk
szą liczbę wyborców dadzą się przepro
wadzić.

Co do systemu pluralnego, istniejącego 
w Belgii, będzie rzeczą dokładnych stu- 
dyów, o ile ta forma prawa wyborczego 
dałaby się zastosować do stosunków au- 
stryackich. Rząd jest zdania, że najlepszą 
ochroną narodowych mniejszości stanowić 
będą mało, możliwie odgraniczone pod 
względem narodowym okręgi wybor
cze z wyborami pojedynczymi (Einzel- 
wahlen) [Żywe protesty]. Zaproponujemy 
panom podział okręgów wyborczych taki, 
w których, o ile to będzie możliwem, u 
względnione zostaną stosunki narodowe i 
zmniejszoną będzie liczba tych punktów, 
któreby mogły się stać przyczyną starć 
narodowościowych, otwartym będzie wre
szcie przystęp dla idei autonomii na
rodowej (Potakiwania).

Zasady rozdziału mandatów w poszcze
gólnych krajach.

Klucz używany w Niemczech i we Fran- 
cyi przy wyborach jest w Austryi niemo
żliwy, bo u nas nie tak, jak w innych 
państwach same indywidualne prawa wcho
dzą w grę, ale w równej mierze stanowi
sko historyczne kraju i wielka rozmaitość 
ekonomicznego rozwoju, narodowości i si
ły podatkowej, a tem samem ich wyda- 
tności i znaczenia dla państwa. (Żywe po
takiwania). Nie mechaniczny stosunek cyfr 
ma jedynie rozstrzygać, ale stosunek na
rodowych i kulturalnych sił społe
czeństwa.

Powszechne prawo glosowania musi u 
nas polegać na stosunkach historycznych, 
kulturalnych i narodowych, tj. reforma wy
borcza oparta na powszechaem prawie gło
sowania musi zapewnić narodom także w 
Radzie państwa ich znaczenie historyczne, 
narodowe i kulturalne, gdyż inaczej par
lament nie będzie wiernym obrazem Au
stryi. Paragraf szósty ustawy zasadniczej 
0 repreźentacyi państwowej wskazać mo
że dobrą drogę w tej mierze. W paragra
fie tym zestawiony jest rozdział manda
tów na poszczególne kraje i prowincyę, a 
tem samem parlamentarne znaczenie tego 
rozdziału postawione jest pod ochronę kon
stytucyi.

Rząd przedewszystkiem ma na myśli 
możliwie jednolite, narodowe, odgraniczo
ne okręgi wyborcze. (Oklaski). Gdzie się 
tylko da, gminy mają być połączone w 
narodowo jednolite okręgi wyborcze, przy
czem każda gmina byłaby miejscem wy
bór’'. (Żywe potakiwania).

W okręgach mięszanych w celu uni
knięcia starć narodowych, mogłyby roz
maite narodowe grupy wyborcze, będące 
w mniejszości, o ile stosunki na to po
zwolą, być przyłączone do sąsiednich na
rodowo jednolitych okręgów wyborczych. 
(Żywe oklaski). Jednakże, jak to się już 
stało przy rozdziale mandatów z kuryi po
wszechnej dla poszczególnych krajów, u- 
względnimy w sposób sprawiedliwy, jako 
miarę dla rozdziału mandatów poszczegól
nych krajów i okręgów: cyfrę ludności, 
siłę podatkową, interesy ekonomiczne, ja
kie te kraje i okręgi reprezentują, tudzież 

dopuszczenie swobodnego rozwoju nacyo- 
nalizmu. W interesie tłumów leży, aby 
oni podnieśli stopień kultury Słowian. — 
W dniu, w którym nacyonalizm niemiecki 
zwycięży socyalizm, połączą się z pierwszym 
Słowianie.

Pos. On ci ul wskazał na degeueracyę 
parlamentu; jedyną drogą do sanacyi tych 
stosunków jest powszechne prawo głoso
wania i narodowa autonomia.

Na tem dyskusyę odroczono. 
Interpelacya Brtittra.

Po szeregu formalnych zapytań, odczy
tano szereg interpelacyj i wniosków na
głych, między temi interpelacyę pos. Brei- 
tera i tow., która wskazując na krwawe 
zajścia w Rosyi zapytuje rząd, co zamie
rza uczynić, by przy ewent. powtórzeniu 
tych rabunków i mordów obywatele aastr. 
doznali odpowiedniej ochrony, oraz drugą 
wskazującą na niedopuszczenie do odczy
tania w sejmie galic. znanej interpelacyi 
p. Bojki.

Na tem posiedzenie zamknięto; nastę- 
pne we czwartek.

TELE&KAMY „NOWIK".
Manifastacya robotnicza w Wiedniu.
Wiadeó. Przebieg manifestacyi był im

ponujący. Robotnicy ze wszystkich dziel-, 
nic zebrali się dzisiaj rano o godz. 9 tej 
na placu Karola, poczem w szeregach pa 
dziesięciu pomaszerowali przed parlament 
niosąc czerwone sztandary i szarfy z na
pisami oraz niebieską trumnę z napisem: 
„grób przywilejów/ Pochód rozpoczął się 
o godz. 10-tej. Porządku nie zakłócone. 
Na czele pochodu szła deputacya złożona 
z posłów socyalistycznych i delegatów roz
maitych krajów. Deputacya udała się de 
prezydenta ministrów br. Gautseha, pre
zydenta Izby panów ks. Windischgraetaa 
i prezydenta Izby posłów hr Yettera.

Na przemowę deputacyi odpowiedział 
br. Gautsch, że rząd złoży w iżbie wy
raźne oświadczenie.

Ks. Windischgraetz oświadczył, że 
nie jest w możności przedstawić stanowi
ska Izby panów, jednakże może już dzi
siaj zapewnić, że Izba panów według naj
lepszej wiedzy i sumienia bez względu aa 
wpływy zewnętrzne, spełni swój obowią
zek polityczny.

Hr. Vetter oświadczył, że jest uajwa
żniejszym obowiązkiem ustawodawstwa nie 
pozostawać w tyle z ogólną ewolucyą spo
łeczną.

SYTUACYA.
Z Wiednia piszą nam:
.Projekt bar. Gautscha nikogo w Izbie 

zupełnie nie zadowolił. Najbardziej zado
woleni są socyaliści i antysemici. Wszech- 
niemcy grożą ubstrukcyą, a inne niemie
ckie stronnictwa protestują przeciw zmia
nie regulaminu.

,Neue Fr. Presse" uważa zmianę regu
laminu za knebel dla Niemców. Czesi są 
niezadowoleni z ustępu o wpływie kultu
ralnego znaczenia kraju na ilość man
datów.

Koło polskie naturalnie w większości 
swej ma minę nadzwyczajnie kwaśną. — 
Szlachcice z Koła gadają o .przewrocie 
społecznym".

Z tego wszystkiego wynika, że los tej 
reformy w Izbie jest bardzo niepewny. 
Rozwiązanie Izby i nowe wybory, al
bo oktrojowanie przez rząd nowej u- 
stawy wyborczej (czyli zamach stanu!) 
jedynie mogłoby wprowadzić tę reformę 
w życie... Z tą Izbą rząd nie poradzi so
bie.

P. & C. WUh.Hablfla, Plessa, Scotta, Borsaltno, Plchlera.

poleca magazyn

bielizny
Zdzisław Zdanowicz

w Krakowie, ul. Sławkowska S.



Cesarz stanowczo życzy sobie refor
my wyborczej. „N. W. Tagbl.4, donosi: 
Cesarz, przyjmując onegdaj na audyencyi 
p. Peratonera, powiedział: .Oczekuję, że 
wprowadzenie powszechnego glosowa
nia wprowadzi uzdrowienie stosunków 
parlamentarnych. Wprowadzenie po
wszechnego glosowania jest konieczne, 
bo ruchu w tym kierunku nie da się 
powstrzymać !*

Biedni panowie z Koła polskiego! Będą 
teraz stawali w opozycyi do życzeń cesa
rza ! Gwałtu!! świat się kończy! Zawsze 
lizali stopy każdemu rządowi, kłaniali się 
w pas każdemu ministrowi (to był ich ca
ły lojalizm!) — a teraz pójdą na dziady 
po tylu latach wiernej, głupiej służby!
Streszczenie projektu rządu reformy 
wyborczej według mowy br. Gautscha.

1) Kurye będą zniesione, natomiast za
prowadzone bezpośredne równe powsze
chne głosowanie.

2) Prawo głosu posiadać ma każdy 
mieszkaniec; analfabeci nie są wykluczeni 
od głosowania; natomiast rząd (podobnie 
jak tego życzy sobie Lueger) czyni naby 
cie prawa głosowania zawisłem od dłuż
szego (pięcioletniego ?P) zamieszkania w je
dnej miejscowości.

2) Okręgi wyborcze mają być małe, 
narodowo odgraniczone; każdy o- 
kręg wybiera tylko jednego posła.

3) Ilość posłów, przypadająca poszcze
gólnym krajom, zależeć będzie od kombi- 
nacyi liczby ludności, siły podatkowej i 
kulturalnego znaczenia kraju.

4) Projekt reformy będzie przodłożony 
w lutym, ale rząd domaga się naprzód 
uchwalenia z m i a n y r e g u 1 a m n u, za
łatwienia budżetu i kontyngentu rekruta !

Z CARATU.
(Telegramy „Nowin*).

Kongres ziemców żąda ró
wnouprawnienia żydów.
Moskwa. (P. a. t.) Przed zamknięciem 

kongresu ziemstw uchwalono jednomyślnie 
rezolucyę, żądającą zarządzenia środków 
celem przeszkodzenia powrotowi zaburzeń 
antyżydywskich, które po wydaniu mani 
festu z 30 z. m. miały miejsce w 60 za
mieszkałych przez żydów miejscowościach 
i które częściowo zostały zorganizowane 
przez władze administracyjne. Równoupra
wnienie żydów jest obecnie postulatem 
praktycznej polityki. Ze zniesieniem wszy
stkich ograniczających ustaw przepisów i 
ukazów nie można dłużej zwlekać.

Groźba strejku powszechnego.
Petersburg. Rada deputacyi robotniczej 

uchwaliła wymusić ponowne otwarcie za
mkniętych fabryk petersburskich przez 
strejk ogólno-rosyjski i w tym celu roz 
począć agitacyę wśród ludności miejskiej 
i wiejskiej, oraz w szeregach armii i floty.

Reforma prasowa.
Petersburg. Dziś ogłoszona będzie nowa 

ustawa prasowa. Redaktorowie, którzy ją 
już znają, pctępiają ją, a zecerzy grożą 
strejkiem. Nie chcą mianowicie przedkła
dania pierwszego egzemplarza policyi oraz 
zachowania cenzury dla wiadomości z 
dworu.

Rewolta w Sebastopolu.
Sebastopol (Pet. aj. tel.) Obecnie w mie

ście panuje spokój. Nad twierdzą zawie
szono stan wojenny.

RÓŻNE TELEGRAMY.

Wiedeń. Pochód demonstracyjny ocenia
ją na 150 do 200.000 uczestników. Gdy 
pochód miał się już rozejść, przyszło koło 
uniwersytetu do starcia między studenta
mi socyalistycznymi, a zebranymi na ram
pie uniwersyteckiej studentami katolickimi, 
którzy powitali ich okrzykiem: „Pfuj* i 
gwizdaniem. Stojący również na rampie 
studenci włoscy i słowiańscy wznosili e- 
krzyki: „Eviva“ i „2ivio“. Wśród publi
czności powstała chwilowo panika, jednak
że pólicya rychło przywróciła spokoj.

Wiedeń. Na zakończenie wczorajszej de- 
monstracyi urządzili socyaliści prawie we 
wszystkich dzielnicach miasta zgromadze
nia, na których przemawiali przeważnie 
posłowie, którzy zaznaczyli, że projekt re 
formy wyborczej musi być przedłożony w 
najkrótszym czasie, w przeciwnym razie 
robotnicy prawa sobie siłą na ulicy wy
walczą.

We wszystkich miastach prowincyonal- 
nych urządzili robotnicy zgromadzenia i 
pochody.

Krwawe demonstracye.
Wiedeń. Wszędzie w stolicach kraju spo

czywała praca, a demonstracye były spo
kojne, tylko w kilku miastach czeskich i 
morawskich demonstracye miały krwawy 
przebieg. Do krwawych starć z żandarme- 
ryą i wojskiem przyszło w Austerlitz, Bo- 
skowicach, Ołomuńcu i Łunach, gdzie ro
botnicy zniszczyli stacyę kolejową i ma
szynę.

Wydawca: Lucyna Szczepańska. 
Redaktor odpowiedzialny: Ludwik Szczepański. 

Drukiem Józefa Fischera w Krakowie.

rPensyonat „UKRAINA" 
ulloa Karmelicka L. 40, II. p. 
pokoje umeblowane z całodzien- 
nem utrzymaniem dla Gości sta
łych i przejezdnych. — Tamże 
Obiady smaczne i zdrowe, w 
domu i na miazto. 70

Ceny umiarkowane.

OGŁOSZENIA. — Za treść ogłoszeń redakoya nie odpowiada.

Proszę żądać 
darmo i opłatnie 
mój bogato ilui.tr. cennik, 
zawierający 1000 ryaunkó* 

i dobrych i tanioh zegarków 
(i przedmiotów złotych 
8 i erebrnych

HAKKS KOURAD

I
W domu i w podróży niezbędnym środkiem Jest

BALSAM aptekarza A. ThlPoFF^’ 81J0 
powszechnie znany i wszechstronnie uznany.

Skuteczny ten środek zaleca się przy niestra
wności, wzdęciu, źgadze, tworzeniu się kwa
sów, kurczach żołądka, braku apetytu, Influ
enzy, przeciw katarowi, zapaleniach, osłabie
niach i t. p. jako środek Kojący, usuwający 
tego rodzaju słabości — Przesyłka poczto va 
12 małych lub 6 dużych flaszek balsamu 
kosztuje K. 5.— opłatnie 60 małych lub 30 
dużych flsszek balsamu K. 16.— opłatnie. 
Należy uważać na prawni* zastrzeżoną marki; ochronną.

Maść centyfoliowa 
uśmierzająca rozmiękczająca, ko,ąca 2 słoiki maści cen- 
yłoliowej K. 3.60 opłatnie. W eiąśeiowej sprzedaży w

składach słoik K. 1'20. Zupełnie uznanie działania niezrównanego w skut
kach balsamu i maści cenlyfoliowei wyrobu aptekarza A. Thierrego wy
kazuje broszura zawierająca kilka tysięcy podziękowań, którą przy za
mówieniu balsamu lub na żądanie wysyła się darmo i opłatnie. Proszę 
adresować do aptekara A. Thi«rr‘ego w Prograda obok Rohitsch-Sau- 
erbrunn.—Fałszerzy i sprzedających falsyfikaty moich jedynie prawdzi
wych preparatów proszę mi wymienić celem wdrożenia dochodzeń karnych

PIBRESZA KRAKOWSKA

PALARNIA KAW7

PIERWSZA FABRYKA ZEGARKÓW 
w BR0X Nr. 1295 (Czechy). 

Prawdziwy niklowy zegarek anker rem. 
ayst. Roekopf patent w akórkow. futerale 
w raz z ladouezkiem, 11. 2. Nikł, budzik 
zlr. 1-45. 8 azt. zlr. 4. — Żadne ryzyko. 
Zmiana dozwolona tub pieniądze z po
wrotem. §89

®ażne dla
PP. Gospodyń I 

Za darmo, jako 
otrzyma itażdjj z P. T. 
Odbiorców, W9&ezu|ą«8 
się zwrotem woreezMa 

(z marftą ochronną) 
z zaftupionyeh t?',. felg? 
Bgj moich wybornyeh Kg 
mieszanin palonej ftagy 
patentowaną sa ozdobną 
hermetyczną, hjjgtenMic.rw 

samomierzącą ZR9® 
i oszczędzającą wtazke 
do przechowywaniu fiawji. 

zwaną:
„BONSERVflTOR“

pałeczki elastyczne,
KIT 1 GIPS 

do zaopatrywania drzwi i 
okien od przeciągów i zimna. 

Największy wybór
Latarek 

stajenngeh i rocznych 

REIMiŚpółka

Największy zakład pogrzebowy 

JAKA WOLNEGO 
Cłlówny skład i fabryka trumien 

przy ul. św. Tomasza I. 4.
(tuż przy placu Szczepańskim) Telefou Hf. 331. 

Filia ulica Kopernika 1. 6.
Zakład urządza pogrzeby dla wszystkich stanów 

i załatwia sam wszystkie formalności. Również 
podejmuje się przewozu zwłok do wszystkich 
krajów Europy.
Zakład posiada własne iowe najwspanialsza karawany.

Posiada własne KATAKOMBY, odstę
puje miejsca pojedyncze na wieczne czasy lub 
przyjmuje zwłoki do tymczasowego przecho
wania za miernym czynszem miesięcznym.

1*1. JAWORNICKI
Kraków, KyneK gl. 44.
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ZAKŁAD ARTYSTYCZNO-SZKLARSKI * 

Andrzeja Czekajskiego w Krakowie
ulica Karmelicka 24 (naprzeciw kościoła) 

przyjmuje wszelkie roboty w zawód szklarski 
wchodzące tak w miejscu, jak i na prowineyi. 
Liczne podziękowania oraz poświadczenia za su
mienne i rzetelne wykonanie robót są zawsze do 

przeglądnięcia. 39
Zakład wykonuje również wszelkie reperacye.

f
$

iCfńcslz-! poleca na obecną porą: Materye wełniane, fflanel ki, barchany.
VIII ZiCbdJalloKl Bluzki i Halki gotowe. — Moce, Kapy 1 chodniki.

® - — 88 ® ££ Biabisna męska i damska własnego wyrobu. Wyprawy
93 ® ślubne. =================s Ceny bardzo niskie i stała. 

Sklep w niedziele i świata sawalmąty. -— Slwwuta s prowinewi
I

ilui.tr


\Sirolina
JCabijć można na przepis lekarski

<?

ka-
Klący. Lepiej zapobiegać eho- ' przynosi 
wybuchu* leCEJ<! dopiero po 4. Zołzow

2. Osoby chore na pr 
nieżyt oikrze 
Sir o lina wyleczy.

Ostrzega się umż.ć„ta,.byk.ża.i,w nasz znak npecyalny wSocŁ.®“ i żądać zai.... .....„...
F. HOFFANN-LA ROCHE & Co., Basel (Schweiz).

Dzieło pod tytułem

Ostatnie chwile Kordeckiego
Jfe. JDr. Stanisław gruchalskiprof. Seminar. włocławskiego 29

Cena egzemplarza 40 hal., w oprawie karton. 50 hal.
Skład główny

w Księgarni katolickiej
Br. WŁADYSŁA WASILKOWSKIEGO 

w Krakowie, św. JanajG, (Hotel Saski).
Najtaniej w Krakowie Grodzka 58

PKZEZ THTEST.

I obrączki ślubne gotowe i na;

PALftRNIft KAW/
poleca częściowo 

raBM KHW wsLh“»«

taj palonej 
’ najnowszym 

. i najlepszym spo-

V KRAKÓW 7 l» “nach
./ najniższych.

M. JAWORNICKI.

wmiody~wk
Miód patoka pszczelny 

blaszanka 5 klg. K. 5-80
Miód stołowy do picia

4 litr, gąsiorek . K. 5’50
Miód i la Malaga

4 litr, gąsiorek . „ 6*60

Eksport Miodu-Oonysów.

Jazda przez Tryest do Nowego Jorku 
i wszystkich miejscowości Północnej Ameryki 

w wykwintnie urządzonych 
pierwszorzędnych parowcach

Zjednoczone, austryackie akcyjne Twarz. 
Żeglugi parowej w Tryeście 

,JłustroJłmerieana
Jako jedyne austryackie Towarzystwo żegiu- 
żne, które na mocy rozporządzenia ministeryal- 
nego z 30. kwietnia 1904 1. 31903 upoważniona 
zostało do tworzenia ajencyj i zastępstw, ustanowiło 

Jmralną Ajencyj ila Salicyl i Bukowiny
i upoważniło ją do zorganizowania poszczcgólnyrt gjencyj.

Wszelkich wyjaśnień udzielają oraz SprZBdcl 
kart okrętowych załatwiają w Jeneralnej Ajen- 
cyi Goldlust i Ska w Krakowie ul. Lubicz i. 7. oraz 
w Brodach, Podwołoczyskach, Czerniowcach, Nad- 

brzeziu, Szczakowej.
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MAGAZYN FUTER

A. JACHIMSKIEGO
w Krakowie, ul. Grodzka I. 14 i 16(założony w roku 1825)

poleca w wiol gotowe futra męskie I damskie
oraz; kolie na fasonów, pracownia przyjmuje
zamówienia o reparacye : ushutaesŁia *akowe
punktualnie po cenach umiarkowanych. — Na sKtedzie 
utrzymuje materyały na wierzchy męskie i damskie z n<-i- 
pierwszych fabryk francuskich, angieilskch i krajowych.

Chrześcijański Magazyn Mebli 

SZCZEPANA ŁOJKA 
w Krakowie, ul. Szpitalna 28 

(obok Hotelu Pollera) 
posiada na składzie kompletne 
urządzenia pokoi jadalnych, sypial
nych i salonów, oraz sofy wszel
kiego rodzaju, pokrycia meblowe, 
materace, portyery, firanki i t. p.

129

Antoni Jarosz pracownia I skład kapeluszy, Kra
ków, Sławkowska 11 (obok Grand 
Hotelu) w podwórcu, poleca wielki 
wybór kapeluszy na każdą porę ro
ku. Przyjmuje wszelkie rcperacye 
kapeluszy męskich, damskich i 
dziecięcych, do odnawiania, pra
sowania i przerabiania na naj
modniejsze fasony, słomkowe i 
filcowe do prania i farbowania, 
cylindry prasuje na poczekaniu. 
Wykonanie dokładne i szybkie 
96 eony niskie.

ZAKŁAD POGRZEBOWY 

Leona GAWLIKA 
w Podgórzu, Rynek Nr. 5 
urządza pogrzeby dla wszystkich stanów 
i załatwia sam wszelkie formalności. Zakład 
posiada własną pracownię trumien.

Aleksander Jisehhab X ^trakę pi!cJzIcLka?eJzukoWHeJ!
w Jfrakewis. plac Somimkański 1. 6 "S.I Cw

i drukarń domowych
w- Fanówiemn wBhnn»js «ł jak najszybsi


